
quarta-feira, 07 de JaNeirO de 200914
Diário OficialExecutivo  2

Apuração Administrativa Interna nº 017/2007-GAB/CGPC, 
respondida pelo acusado MARTINHO CAMPOS SILVA.
R E S O L V E: I – SUBSTITUIR a servidora DPC MARIA 
JOAQUINA PEREIRA pela servidora DPC IZABEL CRISTINA 
MENDES CHAVES, a fim de darem continuidade aos trabalhos 
do Processo Administrativo Disciplinar nº 028/2008-DGPC/PAD, 
de 17-11-2008;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 01342/2008-GAB/CGPC/
DIVERSOS,18/12/2008

O(A) Dr(a).DOROTHEA CALANDRINI SILVA, Coordenador(a) 
Metropolitana , no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº  0826/06-GAB/
CORREGEPOL de 18/12/06, instaurada para apurar a conduta 
funcional do MPC JOSÉ ELERISMAR DA SILVA, acerca da 
denúncia formulada pela Sra. ANTÔNIA DA CONCEIÇÃO SÁ 
SILVA, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver sido comprovada a prática de 
transgressão disciplinar por parte do servidor;
R E S O L V E:Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI 
nº 0826/06-GAB/CORREGEPOL de 18/12/06, com fundamento 
no Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenador(a) Metropolitana

PORTARIA Nº01345/2008-GAB/CGPC/
DIVERSOS,18/12/2008

O(A) Dr(a).ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS, 
Coordenador(a) do Interior , no uso de suas atribuições legais, 
etc....
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0512/08-GAB/
CORREGEPOL de 03/09/08, instaurada para apurar as 
circunstâncias que envolveram o furto da arma de fogo, tipo 
pistola, marca Taurus 24/7, calibre .40, patrimônio nº 6905, 
série nº , acautelada ao servidor IPC RUY SALES MACÊDO 
ALVES, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que o servidor não contribuiu para a 
ocorrência dos fatos;
R E S O L V E:Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI 
nº 0512/08-GAB/CORREGEPOL de 03/09/08, com fundamento 
no Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores, devendo ser providenciado a baixa da cautela em 
nome do IPC RUY SALES MACÊDO ALVES.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 01341/2008-GAB/CGPC/
DIVERSOS,18/12/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil , no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO: o teor do Despacho firmado nos Autos da AAI 
nº 0659/08-GAB/CORREGEPOL de 30/10/08, que tratam da 
apuração acerca da extrapolação de prazo para a conclusão de 
procedimentos policiais sob a presidência do  DPC SÍLVIO DE 
SOUZA GARCIA, e ainda a instauração da AAI nº 0774/08-GAB/
CORREGEPOL de 20/11/08, que tem objeto a apuração de fatos 
correlatos;
CONSIDERANDO: o princípio da econômia processual visando a 
celeridade da apuração, bem como tratar-se do mesmo servidor 
sindicado e a mesma transgressão disciplinar;
R E S O L V E: Determinar o aditamento à PORTARIA Nº 
0659/08-GAB/CORREGEPOL de 30/10/08, dos fatos objeto da 
apuração da AAI nº 0774/08-GAB/CORREGEPOL de 20/11/08, 
devendo esta última ser tornada sem efeito e suas peças 
juntadas à primeira Portaria citada.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil

RESUMO DA PORTARIA N.º 001/09-DGPC/OD/DA, DE 
05/01/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1. DPC – CHRISTIANE FERREIRA DA S. LOBATO
2. EPC – ANDREA DA SILVA TERRA
Destino: RIO DE JANEIRO (RJ)
Período:  05 a 09/01/2009
Nº Diárias:  04 ½  (QUATRO E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
* Republicado por ter saído com incorreção.

PORTARIA Nº 01340/2008-GAB/CGPC/
DIVERSOS,16/12/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil , no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO: a impossibilidade do DPC MÁRCIO AUGUSTO 
TORK DA SILVA, em promover a apuração da AAI nº 0570/07-
GAB/CORREGEPOL de 22/10/07;
R E S O L V E:Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da 
AAI nº 0570/07-GAB/CORREGEPOL de 22/10/07, designando a 
DPC MARIA JOAQUINA PEREIRA, lotada nesta Corregepol, para 
prosseguir na apuração no prazo de 30 (trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil

PORTARIA Nº01343/2008-GAB/CGPC/
DIVERSOS,18/12/2008

O(A) Dr(a).DOROTHEA CALANDRINI SILVA, Coordenador(a) 
Metropolitana , no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0007/08-GAB/
CORREGEPOL de 03/01/08, instaurada para apurar a conduta 
funcional do MPC PAULO SÉRGIO DOS SANTOS DUARTE, acerca 
da denúnica da Sra. ANA MARIA DA SILVA SOUZA, conforme 
Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver sido comprovada a prática de 
transgressão disciplinar por parte do servidor;
R E S O L V E:Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI 
nº 0007/08-GAB/CORREGEPOL de 03/01/08, com fundamento 
no Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenador(a) Metropolitana

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008
Nº do Contrato: 012/2008
Objeto do Contrato: Aquisição de Combustível e Óleo Diesel 
para esta PMPA.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 373.464,00 (Trezentos e 
setenta e tres mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais )
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 005/08 - CPL/
PMPA.
Partes: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - PMPA E A EMPRESA POSTO 
MAGUARI LTDA CNPJ n° 04.253.381/0001-71.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Conceder aditivo de 
valores contidos no Contrato original, de acordo com o § 1º do 
Art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93.
Valor: R$ --------------------
Data da Assinatura: 06/01/2009
Vigência do Aditamento: 07/10/2008 a 07/05/2009
Dotação Orçamentária: Elemento de despesa nº 33.90.30 
– Despesas com Material de Consumo/Combustíveis e 
Lubrificantes Automotivos, da Atividade nº 2606 – Programa 
Segurança Para Todas e Todos.
Fonte de Recurso: Tesouro do Estado.
Ordenador Responsável: Luiz Claúdio Ruffeil Rodrigues - CEL 
QOPM - Cmt Geral da PMPA.
Aditivos Anteriores: --------------------------
Endereço do Contratado: Rodovia Augusto Montenegro, KM 09, 
Bairro Maguari, Belém-PA.
Data da Publicação: 07/01/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 002/08
Nº do Contrato: 026/2007
Objeto do Contrato: MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
COM FORNECIMENTO DE PEÇAS ÀS VIATURAS DA PMPA.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 300.000,00 (Trezentos mil 
reais)
Modalidade de Licitação: Pregão presencial nº 012/07 – CPL/
PMPA
Partes: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ E A EMPRESA TROPICAL 
AUTO PEÇAS LTDA CNPJ N° 04.872.495/0001-08.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato Original, de acordo com o Art. 57,  Inciso 
II da Lei Federal nº 8.666/93.
Valor: R$ -----------------------------------
Data da Assinatura: 31/12/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 31/12/2009
Dotação Orçamentária: Elemento de despesa n° 33.90.30; 
Atividade 4344.
Fonte de Recurso: Tesouro do Estado.
Ordenador Responsável: Luiz Claúdio Ruffeil Rodrigues - CEL 
QOPM - Cmt Geral da PMPA.
Aditivos Anteriores: 001/08
Endereço do Contratado: Av. Borges Leal nº 2266, CEP 68040-
080, Bairro Aparecida, Santarém-PA.
Data da Publicação: 07/01/2009

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 023/2008
FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - FUNSAU

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 023/2008-FUNSAU

Modalidade da Licitação: Pregão Eletrônico nº 009/2008-
FUNSAU, consoante o Processo Administrativo nº 006/2008-
FUNSAU, com fundamento na Lei nº 8.666 de 21.06.93 e suas 
alterações posteriores; Lei nº 10.520 de 17.07.2002, Decreto 
nº 5.450 de 31.05.2005 e Decreto nº 2.271 de 07.07.1997.
Partes: Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU e 
L.G Serviços Profissionais  Ltda-EPP
Objeto: Execução de serviços de limpeza e conservação 
hospitalar, com fornecimento de material, a serem prestados 
nos imóveis no qual funciona o Hospital Militar do Estado -HME, 
Odontoclínica da PMPA e Laboratório de Análise e Diagnoses da 
PMPA.
Vigência: Início em 02/01/2009 e seu término em 31/12/2009 
12 (doze) meses
Valor Global: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil  reais)
Dotação Orçamentária:  884493 , Fontes 0101 e 0150, 339039;                              
Fonte de Recursos: Estadual e FES.
Foro: Belém./PA
Data da assinatura: Belém,  02 de janeiro de 2009.
Ordenador Responsável: Cel Paulo Sérgio Cardoso Esteves.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO Nº 044/2008

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, considerando os autos do Processo 
Licitatório nº 038/08 - CPL/PMPA, realizado na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 019/08 – CPL/PMPA, que tem por objeto a 
“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE SEGURO AERONÁUTICO, PARA A AERONAVE SUPER 
XIMANGO, PREFIXO PR-AMF (ANO 2003)”, e, considerando 
o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei estadual nº 6.474/02 
combinado com o art. 9º, inc. V do Decreto Estadual nº 
2.069/06, RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pela Pregoeira da PMPA, 
designado através da Portaria nº 012/2008 - CPL/PMPA de 
01/09/08, no sentido de adjudicar a proposta de preços 
apresentada pela empresa vencedora MAFRE VERA CRUZ 
SEGURADORA S/A de acordo com os preços constantes no 
referido processo.
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico 
da corporação, a fim de que seja providenciada a assinatura do 
contrato e emissão da respectiva nota de empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 05 de janeiro de 2009.
LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES - CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA


